[image: image1.png]

Ata de Reunião Ordinária nº 3/2018
Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h, os vereadores Edivan Baron, Rosani do Nascimento, Willian Heineck, Vinicius de Araújo, Flavio Habitzreiter e Nader Umar, integrantes das Comissões de Constituição, Redação e Bem-Estar Social e de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: O vereador Willian Heineck, Vice-Presidente da Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social fez a leitura da ata da reunião realizada no dia 15 de fevereiro de 2018 – votação: aprovada. RELAÇÃO DA MATÉRIA DISTRIBUÍDA PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL: projeto de lei nº 3/18 –  Dispõe sobre a criação do programa de concessão de benefícios eventuais no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do município de Três Passos. A Secretária Municipal Maria Adelaide Hertz fez uma breve explanação sobre o projeto e ressaltou que a concessão de medicamentos deve ser regulamentada por lei. Contudo, destacou que a proposição necessitará de alterações por parte do próprio Executivo em relação aos valores apresentados, os quais deverão ser majorados, vez que conforme apresentandos no Projeto de Lei em análise são insuficientes em relação aos medicamentos (Anexo II), Consultas e Exames/Procedimentos especializados (Anexo III) e Exames Laboratoriais Excepcionais (Anexo IV). Os Vereadores então concordaram que as alterações pretendidas pela Secretária podem ser realizadas por meio de Mensagem Retificativa do Executivo e o projeto seja votado na próxima sessão mediante o recebimento da referida mensagem. A Procuradora Juridica da Câmara disse que o projeto está juridicamente apto para ir a votação; projeto de lei nº 7/18 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a extinguir o Cargo de Calceteiro. A procuradora Jurídica leu Mesagem Retificativa encaminhada pelo Executivo e relatou que a referida mensagem atendeu orientação jurídica anterior desta Casa Legislativa. Afirmou que o projeto está apto para ir a votação. Os vereadores afirmaram que o projeto está apto para ir a votação. projeto de lei nº 8/18 – Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 5002, de 21 de outubro de 2014, a qual reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Três Passos – RS. O Relator vereador Edivan Baron salientou que para a próxima reunião das comissões já estava pré-agendada a participação do Sr. Julio Junges, membro do Conselho de Administração do Instituto de Previdência para melhores esclarecimentos quanto ao referido projeto. Os vereadores Willian, Rosani e Edivan opinaram no sentido de que o projeto não vá a votação na próxima segunda-feira, tendo em vista a participação do Senhor Julio na próxima reunião das comissões. projeto de lei nº 12/18 – Altera a Lei Municipal nº 4.427, de 29 de outubro de 2010. A procurador Juridica Cristina Kafer esclareceu a questão do mérito. Disse que a criação de cargos presente no referido projeto trata-se de uma medida de gestão pública do Chefe do Executivo Municipal. Explicou que o que deve ser analisado pelos edis no presente projeto é o impacto orçamentário financeiro. Disse que juridicamente o projeto está apto para ir a votação. Disse que os vereadores podem pedir melhores esclarecimentos ao setor de contabilidade da Prefeitura Municipal em caso de dúvidas. O Vereador Willian também opinou no sentido de que sejam solicitados melhores esclarecimentos ao Executivo Municipal. Os vereadores Edivan e Rosani concordaram. O projeto não irá para votação na próxima sessão;  projeto de lei legislativa nº 1/18 – Consolida a legislação sobre o Plano de Classificação de Cargos e Funções do Poder Legislativo do Município de Três Passos – RS. A Procuradora Juridica disse que o projeto está apto para ir a votação. Os vereadores concordaram que o projeto seja votado na próxima sessão.  RELAÇÃO DA MATÉRIA DISTRIBUÍDA PARA A COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL: projeto de lei nº 6/18 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de 01 (um) Técnico em Estradas e Topografia (Topógrafo). A procuradora Juridica disse que o presente projeto tem uma divergência técnica, mas que por outro lado tem a questão do interesse público, o qual deve ser analisado pelos edis. Sua orientação é no sentido de ser inviável a edição de uma nova lei, sendo que existe a lei anterior com os requisitos válidos para o mesmo cargo. Os Vereadores Vinicius, Flávio e Nader opinaram do sentido de que o projeto seja votado na próxima sessão devida a urgência do mesmo; projeto de lei nº 9/18 – Autoriza abertura de crédito especial no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). A Procuradora Jurídica afirmou que o projeto está juridicamente viável para a votação. Os veredores da presente comissão opinaram no sentido de que o projeto está apto para a votação. projeto de lei nº 10/18 – Estabelece a revisão geral anual aos servidores municipais, ativos e inativos, estatutários, celetistas, pensionistas, contratados emergencialmente, estagiários, servidores da Câmara de Vereadores, Conselheiros Tutelares e Agentes Políticos do Município de Três Passos. A Procuradora Cristina Kafer explicou sobre a revisão geral anual, que é a reposição da inflação e que o reajustae salarial é o aumento real. Salientou que por orientação do Tribunal de Contas, o Executivo Municipal enviou um projeto para a revisão geral anual e outro para o reajuste salarial. Disse que está apto para a votação. Os vereadores opinaram no sentido de colocar a votação o referido projeto; projeto de lei nº 11/18 – Concede reajuste salarial aos servidores municipais, ativos e inativos, estatutários, celetistas, pensionistas e contratados emergencialmente do Município de Três Passos. A orientação jurídica é no sentido de viabilidade técnica da proposição e os vereadores votaram favoravelmente para o projeto ir a votação na segunda-feira; projeto de lei legislativa nº 4/18 – Concede reajuste salarial aos servidores da Câmara Municipal de Três Passos. A Procuradora Cristina Kafer esclareceu que o aumento real de 2,13% aos servidores da Câmara é de Competência da Mesa Direitora, o que foi devidamente observado e, assim, encontra-se viável a ir a votação. Os membros da Comissão concordaram em encaminhar o referido projeto a votação na segunda-feira. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade, pela normal tramitação dos projetos de lei nºs 3, 6, 7, 9, 10 e 11/18 e projetos de lei legislativa nºs 1 e 4/18. A gravação desta reunião ficará arquivada em formato de áudio mp3 e disponível por sete dias no site da Câmara Municipal – www.camaratp.rs.gov.br, bem como na Secretaria desta Casa Legislativa pelo período de 1 (um) ano, conforme determina a Resolução nº 1/2014. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a presente ata, que vai assinada por todos os membros das Comissões Permanentes.
Constituição e Redação:

Orçamento e Finanças:
Presidente: Edivan Baron _____________________
Vinicius Araújo: _____________
Vice-Presidente: Willian Heineck ________________
Flavio Habitzreiter: ___________
Relatora: Rosani Nascimento ___________________
Arlei Tomazoni: ______________
Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Três Passos

Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social

Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural